СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧИКШИНО»
	[image: image1.png]

	 «ЧИКШИНО» СИКТ

        ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ

                                       Р Е Ш Е Н И Е
                                     К Ы В К Ö Р ТÖ Д
         «  18    »    декабря    2013 г.                                                                    №  2-10/42
О передаче части  полномочий   органов

местного самоуправления сельского поселения «Чикшино»

органам местного самоуправления муниципального
 района «Печора» на 2014 год

      В соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального  закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет сельского поселения «Чикшино» решил:

1. Передать на 2014 год  часть полномочий органов местного самоуправления сельского поселения «Чикшино» органам местного самоуправления муниципального района «Печора» согласно приложению.
2.  Администрации  сельского поселения «Чикшино» заключить с  администрацией муниципального района «Печора»  соглашение  о передаче части полномочий.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию.

Глава сельского поселения
«Чикшино»                                                                            А.В. Аршулик
 Приложение

                                                                                   к решению Совета СП «Чикшино»

                                                                                   от  18   декабря  2013 г. № _2-10/42
1) Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета.

Полномочия:

- формирование бюджета поселения;

- исполнение бюджета поселения.

2) Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.
Полномочия:

- организация в границах  поселения электроснабжения;

- организация в границах поселения теплоснабжения;
- организация в границах поселения газоснабжения;

- организация в границах поселения  водоснабжения;
- организация в границах поселения  водоотведения.

3) Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление  муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.
Полномочия:

- определение порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;

- предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

- принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;

- согласование переустройства и перепланировки жилых помещений;

- признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания;

 -  определение порядка получения документа, подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с условиями и порядком переустройства и перепланировки жилых помещений;

-  установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи и стоимости имущества, находящегося  в собственности  членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими;

-   осуществление  муниципального жилищного контроля.

         4)  Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения.

 Полномочия:

           -  создание условий для предоставления транспортных услуг населению   сельского поселения;

           - организация транспортного обслуживания населения в границах сельского поселения.

5)   Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма  в границах поселения.

Полномочия:

- минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма;

- минимизация и (или) ликвидация последствий проявления экстремизма.

6) Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.

Полномочия:

 - участие в предупреждении последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

-  участие в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.

7) Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

Полномочия:

- определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, принятие и реализация местных программ развития физической культуры и спорта

-  популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;

-  организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан;

- утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образований;

-  организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образований.

8)   Формирование архивных  фондов населения.
Полномочия:
1) хранение, комплектование (формирование), учет и использование  архивных документов и архивных фондов:
органов местного самоуправления, муниципальных архивов, музеев, библиотек;
муниципальных унитарных предприятий, включая казенные предприятия, и муниципальных учреждений;

2) решение вопросов о передаче архивных документов, находящихся в муниципальной собственности в собственность Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований.
9) Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным  кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции  объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения;
Полномочия:

- выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселений;
- осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель  поселения.
10)  Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Полномочия:

-  проведение мероприятия по гражданской обороне, разработка и реализация  планов гражданской обороны и защиты населения;

-   проведение  подготовки и обучения населения в области гражданской обороны;

- поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

- проведение  мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

- проведение первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

- создание и содержание в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств.
11) Создание, содержание и организация деятельности нештатных  аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

Полномочия:
- принятие муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы создания и деятельности нештатных аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований и деятельности спасателей.

12)   Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных  объектах,  охране их жизни и здоровья.

Полномочия:

 - осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных  объектах,  охране их жизни и здоровья.
13) Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий  для развития  малого и среднего предпринимательства.

Полномочия:

- формирование и осуществление муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

-  анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований;

-  формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований и обеспечение ее деятельности;

-  содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

- образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства органами местного самоуправления.

14)  Осуществление муниципального лесного контроля.

Полномочия:

- Осуществление муниципального лесного контроля.
15)  Осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей.

Полномочия:
-  Осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей.

16) Осуществление  муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.
 Полномочия:
- Осуществление  муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.